ПРОТОКОЛ
11 октября 2011 года

№ 5
Зал заседаний

Администрации города Волгодонска

16-00
заседания комиссии по противодействию коррупции

в муниципальном образовании «Город Волгодонск»
	Председатель комиссии
	- Фирсов Виктор Александрович,

Мэр города Волгодонска;

	секретарь комиссии
	- Шевелева Елена Сергеевна, начальник отдела муниципальной службы и кадров Администрации города Волгодонска.

	присутствовали:
	-6 человек (приложение 1)

	приглашенные:
	-13 человек (приложение 2)

на заседании присутствует представитель СМИ
ПОВЕСТКА  ДНЯ:

1. О результатах осуществления финансового контроля  за операциями  с  бюджетными средствами.
Докладчик: Белякова Н.В. – начальник Финансового управления города Волгодонска
2. О соблюдении управляющими компаниями стандартов раскрытия информации в сфере управления многоквартирными жилыми домами.

Докладчик:  Лесная Ольга Витальевна – заместитель прокурора города Волгодонска;
Содокладчик:  Бондаренко Михаил Васильевич - государственный инспектор государственной жилищной инспекции Ростовской области

3.  О промежуточных результатах реализации муниципальной программы противодействия коррупции в МО «Город Волгодонск».
Докладчик: Шевелева Елена Сергеевна – начальник отдела муниципальной службы и кадров Администрации города Волгодонска, секретарь комиссии

1. СЛУШАЛИ по 1 вопросу:
Белякову Н.В. – начальника Финансового управления города Волгодонска (тезисы прилагаются).
ВЫСТУПИЛИ

В.А.Фирсов-Мэр города Волгодонска

Об отсутствии в отчете наименований конкретных учреждений, предоставляющих в неполном объеме финансовые документы к финансированию, либо предоставляющие документы, не полностью отвечающие установленным требованиям. Рассмотрение вопросов о выделении бюджетных средств возможно только при наличии сметной документации, подтверждающей обоснованность испрашиваемой суммы бюджетных средств.

С.Л.Шерстюк - депутат Волгодонской городской Думы по одномандатному избирательному округу № 12

О необходимости  проведения с бюджетополучателями  работы (совещания, семинары и др.) по повышению ими финансовой дисциплины.
РЕШИЛИ:
1. Принять информацию Беляковой Н.В. к сведению.

2. Главным распорядителям бюджетных средств:

2.1. Усилить контроль за эффективным и рациональным расходованием бюджетных средств  в соответствии с бюджетным законодательством.
2.2. Представлять к финансированию финансовые документы полностью соответствующие установленным требованиям.
3. Финансовому управлению города Волгодонска вести учет нарушений, наиболее часто встречающихся при санкционировании оплаты денежных обязательств для применения к исполнителям, допускающим нарушения, мер дисциплинарной ответственности.
СЛУШАЛИ по 2 вопросу:

Лесную О.В. - заместителя прокурора г.Волгодонска (тезисы прилагаются);

Бондаренко М.В. - государственного инспектора государственной жилищной инспекции Ростовской области (тезисы прилагаются);

ВЫСТУПИЛИ
В.А Фирсов-Мэр города Волгодонска

О назревшей необходимости применения мер административного воздействия в отношении управляющих организаций, не исполняющих требования о соблюдении стандартов при раскрытии информации в сфере управления многоквартирными жилыми домами. О том, что назрела необходимость внесения изменений или дополнений в действующее законодательство, предусматривающих меры административной ответственности для таких управляющих организаций.
Лесная О.В. - заместитель прокурора г.Волгодонска

О вопиющих фактах высокомерного отношения управляющих компаний к собственникам жилья, о многочисленных отказах управляющих организаций в предоставлении той или иной информации о расходовании средств на ремонт домов и т.д. О том, что любое сокрытие информации расценивается жителями, как проявление коррупции в сфере ЖКХ.
Шаповалов В.В.- руководитель сектора малого и среднего бизнеса Общественной палаты г.Волгодонска
О необходимости размещения информации на стендах, официальных сайтах управляющих организаций, на сайте жилинспекции, о балансе управляющей организации или сведения о доходах и расходах.
РЕШИЛИ:

1.Принять информацию Лесной О.В. и Бондаренко М.В. к сведению.

2. Рекомендовать управляющим организациям города:

2.1. Определить и назначить лиц, ответственных за работу с собственниками общего имущества в части раскрытия информации. Довести данную информацию (Ф.И.О. ответственного, часы приема, контактные телефоны) до собственников на стендах и официальных сайтах управляющих организаций.

2.2.  Осуществлять раскрытие и размещение информации в сфере управления многоквартирными домами в полном объеме и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 23.09.2010 № 731 не позднее 45 календарных дней после окончания отчетного периода.
СЛУШАЛИ по 3 вопросу:

Шевелеву Е.С. – секретаря комиссии.
РЕШИЛИ:
1.Принять информацию Е.С.Шевелевой к сведению

2. Утвердить отчет о промежуточных результатах реализации Администрацией города Волгодонска муниципальной программы «Противодействие коррупции в МО «Город Волгодонск» на 2010-2012 годы.
3. Соисполнителям программы представить свои отчеты до 24.10.2011г. секретарю комиссии для формирования сводного отчета.

	Председатель комиссии
	_______________
	В.А.Фирсов

	Секретарь комиссии
	_______________
	Е.С.Шевелева

	Члены комиссии:
	_______________
	Н.И.Корольков

	_______________
	Н.Н.Вихтинский

	_______________
	В.А.Варцаба

	_______________
	Т.В.Федотова

	_______________
	С.Л.Шерстюк

	_______________
	В.В.Шаповалов

Приложение 1
Список присутствовавших на заседании членов комиссии по противодействию  коррупции в МО «Город Волгодонск»
11.10.2011г
	1.
	Корольков Николай Иванович
	Начальник Межрайонной ИФНС России №4 по Ростовской области, член комиссии;

	2.
	Вихтинский Николай Николаевич
	Прокурор г.Волгодонска, член комиссии;

	3.
	Шерстюк Сергей Леонидович
	Депутат Волгодонской городской Думы по одномандатному избирательному округу № 12, член комиссии

	4.
	Федотова Татьяна Васильевна
	Председатель Контрольно-счетной палаты  города Волгодонска, член комиссии

	5.
	Шаповалов Владимир Васильевич
	Руководитель сектора малого и среднего бизнеса Общественной палаты г.Волгодонска, член комиссии

	6.
	Варцаба Валентина Алексеевна
	Руководитель пресс-службы Администрации города Волгодонска,

член комиссии

Секретарь комиссии

Е.С.Шевелева
Приложение 2
Список приглашенных на заседание комиссии по противодействию с коррупцией в МО «Город Волгодонск»
11.10.2011г.

	1
	Лесная Ольга Витальевна
	-заместитель прокурора города Волгодонска

	2
	Бондаренко Михаил Васильевич
	-государственный инспектор государственной жилищной инспекции по РО

	3
	Белякова Надежда Васильевна
	-начальник Финансового управления Администрации города Волгодонска

	4

	руководители управляющих организаций города Волгодонска, 10 чел.

Секретарь комиссии

Е.С.Шевелева